Eucatex S/A Indústria e Comércio

Av. Pres. Juscelino Kubitschek, 1830

Torre II - 11º andar

04543-900 - São Paulo/SP - Brasil

Tel.: (11) 3049-2473

www.eucatex.com.br/ri

São Paulo, 10 de julho de 2025.

À B3 – Brasil, Bolsa, Balcão

At. Sra. Ana Lucia Pereira Superintendência de Listagem e Acompanhamento de Empresas

REF.: Ofício B3 241/2025-SLE de 10/07/2025 - Eucatex S.A. Industria E Comercio - Solicitação de
esclarecimentos sobre oscilação atípica

Prezada Senhora,

Tendo em vista as últimas oscilações registradas com os valores mobiliários de emissão desta Companhia,

indagam V.Sas., se temos conhecimento dos motivos que levaram o aumento no número de negócios e

quantidade de ações negociados negociadas em 10/07/25 até às 12h07. Acreditamos que as razões para as

oscilações envolvendo as ações PN (EUCA4) desta Companhia devam ser reações aos potenciais efeitos da

nova política tarifária do mercado norte-americano para exportação de produtos brasileiros, divulgada no

dia 09 de julho de 2025. A Companhia gostaria de ressaltar que seus produtos fazem parte da seção 232 da

Lei de Expansão Comercial, por isso entram em outro órgão de comercio para avaliação. Sendo assim, caso

de fato impostas novas tarifas, as mesmas não deverão ocorrer de forma automática para os produtos da

Companhia.

Sendo o que nos apresenta para o momento, permanecemos à disposição para maiores esclarecimentos, se

necessários.

Atenciosamente,

EUCATEX S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO
José Antonio Goulart de Carvalho

Diretor Vice-Presidente Executivo e de Relações com Investidores

http://www.eucatex.com.br/ri